PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

[image: image1.jpg]

DECRETO Nº 11.085
De 04 de Fevereiro de 2016
Abre Crédito Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento programa de 2016 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 8.594, de 28 de novembro de 2015;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional suplementar no valor de R$ 3.414.504,50, (três milhões, quatrocentos e catorze mil, quinhentos e quatro reais e cinqüenta centavos), para suplementar as dotações orçamentárias abaixo e especificadas:

	01 - SECRETARIA DA ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR
01.01 - COORD EXECUTIVA DE GESTÃO E CONTROLE

	90 - 01.01.3.3.90.39.14.422.0005.2.416.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	15.000,00

	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	04.01 - COORD EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURIDICOS

	95 - 04.01.3.3.90.39.02.062.0017.2.027.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	6.000,00

	95 - 04.01.3.3.90.39.02.062.0017.2.027.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	11.000,00

	04.02 - COORD EXECUTIVA DE DEFASA DO CONSUMIDOR

	105 - 04.02.3.3.90.30.14.422.0018.2.006.01.110000. - MATERIAL DE CONSUMO
	1.500,00

	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05.02 - COORD EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTARIA, CONTABIL

	14126 - 05.02.3.3.90.92.04.123.0019.2.458.01.000000. - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	189.254,50

	05.03 - COORD EXECUTIVA DE ASSUNTOS FAZENDA E EXEC. FISCAL

	101 - 05.03.3.3.90.39.04.061.0020.2.035.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	22.000,00

	06 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	06.01 - COORD EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	131 - 06.01.3.3.90.39.04.122.0022.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	47.000,00

	154 - 06.01.3.3.90.39.06.181.0086.2.162.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	7.000,00

	06.04 - COORD EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	155 - 06.04.3.3.90.39.04.122.0025.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	13.000,00

	155 - 06.04.3.3.90.39.04.122.0025.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	25.000,00

	07 - ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	07.01 - ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	181 - 07.01.3.3.90.39.04.122.0032.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
10.03 - COORD EXECUTIVA DE PROJETOS

	526 - 10.03.3.3.90.39.15.122.0057.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	6.000,00

	11 - SECRETARIA MUNICIPAL CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO DES SU

	11.02 - COORD EXECUTIVA DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

	567 - 11.02.3.3.90.39.23.694.0059.2.441.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	7.000,00

	11.03 - COORD EXECUTIVA DO COMERCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	542 - 11.03.3.3.90.39.23.695.0060.2.444.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	180.000,00

	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	12.01 - COORD EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	584 - 12.01.3.3.90.30.15.451.0066.2.094.01.110000. - MATERIAL DE CONSUMO
	352.000,00

	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	13.01 - COORD EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	620 - 13.01.3.3.90.39.15.452.0072.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	508.846,68

	2734 - 13.01.3.3.90.39.15.452.0077.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	13970 - 13.01.3.3.90.34.15.452.0072.2.006.01.000000. - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
	516.153,32

	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	15.01 - COORD EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	659 - 15.01.3.3.90.39.27.122.0081.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	600.000,00

	14164 - 15.01.4.4.90.52.27.813.0082.1.239.05.000000. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	243.750,00

	17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

	17.02 - COORD EXECUTIVA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

	721 - 17.02.3.3.90.39.06.122.0086.2.006.01.000000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	6.000,00

	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

	18.01 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	746 - 18.01.3.3.90.39.26.122.0087.2.389.01.000000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	350.000,00

	748 - 18.01.3.3.90.39.26.782.0088.2.388.01.000000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	200.000,00

	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	24.01 - COORD EXECUTIVA AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA

	9057 - 24.01.3.3.90.39.20.605.0105.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	15.000,00

13886 - 24.01.4.4.90.51.20.605.0105.1.222.01.000000. - OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                       82.000,00

24.02 - COORD EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
2785 - 24.02.4.4.90.51.20.605.0106.1.226.01.000000. - OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                           1.000,00
Total Suplementação:                       3.414.504,50

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:
A) – ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	04.02 - COORD EXECUTIVA DE DEFASA DO CONSUMIDOR

	107 - 04.02.3.3.90.39.14.422.0018.2.006.01.110000. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	1.500,00

	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05.02 - COORD EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTARIA, CONTABIL

	7309 - 05.02.9.9.99.99.99.999.9999.0.002.01.110000. - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	189.254,50

	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	24.02 - COORD EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	2786 - 24.02.4.4.90.52.20.605.0106.1.226.01.110000. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1.000,00

	Total Anulação:
	191.754,50

B) – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, oriundos de recursos a serem apurandos durante o exercício, sendo:

RECURSOS PRÓPRIOS...............................................................................................................R$ 2.979.000,00

RECURSOS FEDERAL.................................................................................................................R$    243.750,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO................................................................................R$ 3.222.750,00

Art. 3º Fica incluso o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.485, de 25 de junho de 2015 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e, na Lei nº 8.594, de 26 de novembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual - LOA), que dispõe sobre o Plano Plunianual para o quadriênio de 2014/2017.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, em 04 de fevereiro de 2016
MARCELO FORTERS BARBIERI
                             ROBERTO PEREIRA
                                ALUÍSIO AUGUSTO BRAZ

         Prefeito Municipal                                              Secretário da Fazenda                                             Secretário de Governo

.Publicada(o) no Jornal local “Tribuna Araraquara”, de Quinta-Feira, 25/fevereiro/16 - Ano 19 - Exemplar nº 5.896.